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Axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți 
Obiective speficifice: 
3.10. Adaptarea structurilor SPO de la nivel naţional si teritorial prin introducerea unor noi instrumente / sisteme/proceduri/servicii/mecanisme etc. privind nevoile si dinamica pieţei muncii/ corelarea cererii 
cu oferta de forţa de munca, monitorizarea indicatorilor relevanţi din perspectiva pieţei muncii, monitorizarea si evaluarea serviciilor furnizate de SPO, dezvoltarea bazei de date SPO cu tinerii NEETs, someri 
de lunga durata, grupuri vulnerabile; 
3.11. Cresterea satisfacţiei clienţilor SPO, a diversitaţii si gradului de cuprindere a serviciilor oferite angajatorilor si persoanelor aflate în cautarea unui loc de munca. 
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Introducere  
A fost aplicat online, în perioada septembrie – octombrie 2022 un chestionar compus din 16 întrebări grupate în două secțiuni: prima care 

urmărește estimări ale angajatorului privitor la numărul de angajări pe care le va efectua în următorul an calendaristic, respectiv numărul 

de concedieri estimate (numerice), a doua care măsoară tendințele de evoluție a unor indicatori relevanți la nivelul angajatorului sau 

ramurii de activitate (direcția în care va evolua). Eșantionul este de tip cotă și are în compoziție minim 1200 de angajatori. În timpul 

aplicării prin intermediul instrumentelor de monitorizare s-a avut în vedere pentru fiecare ramură economică să se asigure o 

reprezentativitate a eșantionului respondent după criterii prestabilite, fără însă a se ignora compoziția eșantionului. 

 
Context economico-social  
S-a avut în vedere că încă există un nivel ridicat de incertitudine privind evoluția pandemiei de coronavirus și efectele acesteia asupra 

situației economice din țara noastră. De asemnenea, s-a ținut cont de îngrijorările tot mai mari cu privire la amploarea impactului socio-

economic negativ pe care îl generează războiul din Ucraina, dar și de faptul că întreg contextul socio-ecomomic actual influențează 

semnificativ piaţa forţei de muncă, precum şi rata şomajului. 

 

Necesitate                                                
Surprinderea dinamicii pieței muncii și identificarea nevoilor de formare ale salariaților angajatorilor, precum și a tendințelor privind 

ocuparea forței de muncă în perioada următoare prin completarea online a unui chestionar de nevoi. Nevoia de adaptare a planurilor de 

formare profesională a șomerilor este unul dintre dezideratele principale în reforma serviciului public de ocupare - SPO. În condițiile în 

care bugetul alocat anual este insuficient pentru a organiza programe de formare profesională de calitate, și nu este corelat cu numărul 

planificat, este esențial ca resursele financiare să fie alocate unor programe de formare solicitate pe piața muncii. 
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Metodologie 
Prin aplicarea unui chestionar on-line către un eșantion statistic de angajatori și extrapolarea rezultatelor la nivel de ramură și la nivel de 

grupe de ocupații asemănătoare. 

 
Obiectivul 
Realizarea unei prognoze pe termen scurt cu privire la necesarul de forță de muncă a angajatorilor la nivel județean și de măsurare a 

tendințelor de pe piața locală. 

 
Modalitate de implementare 

Chestionarul este utilizat ca instrument de realizare a prognozei pe termen scurt cu aplicabilitate pentru fundamentarea planului de 

formare profesională a șomerilor pe anul calendaristic viitor față de cel în care se realizează prognoza. Chestionarul cuprinde un număr de 

8 întrebări și în funcție de opțiunile alese de respondenți apar noi întrebări ramificate. Dimensiunea eșantionului, la nivel județean, este 

de tip ”cotă” și este de cel puțin 1200 angajatori respondenți din mediul privat chestionați, și suplimentar până în 100 de angajatori din 

sectorul de stat: spitale, licee, universități, primăriile de orașe și municipii, consiliul județean, DGASPC, societăți de gospodărie comunală 

sau de transport public.  

 
 
 
 
 
 

 
Rezultate 



 

4 

 

 

 
Structura angajatorilor pe forme de proprietate se regăsește în tabelul de mai jos (anexa nr. 4 la metodologie): 

 
 

Cei mai mulți respondenți provin din mediul privat, 93,54%, aceștia estimând un număr de 6610 locuri de muncă vacante pentru anul 

2023, dintre care 94,18%, adică 6225 au fost oferte pentru 3 ocupații. La momentul completării chestionarului cei 1223 de angajatori au 

avut în vedere disponibilizarea a 311 persoane, dintre care 15 sunt din sectorul de stat, cu o pondere de 4,82%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondere total Pondere

raspunsuri
Numar 

oferte

PRIVAT 1144 93.54 6610 6225 78.29 296

STAT 76 6.21 2161 1722 21.66 15

MIXT 3 0.25 4 4 0.05 0

NECUNOSCUT 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1223 100 8775 7951 100 311

Forma prorietate
Numar 

raspunsuri

Numar 

oferte

Numar 

oferte 3 

ocupatii

Numar disp 

estimate
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Distributia angajatorilor funcție de numărul de salariați actuali se regăsește în tabelul de mai jos (anexa nr. 3 la 
metodologie): 

 
 
Observăm că numărul cel mai mare de răspunsuri (628) a venit din partea angajatorilor din categoria 10 - 49 de salariați, care de altfel, 

anunță și cele mai multe disponibilizări (105). Trebuie menționat că s-a pus accentul pe angajatorii cu cel puțin 10 salariați, astfel 

indicatorul propus a fost realizat în proporție de 100% la această categorie (335 chestionare completate). De asemnenea, este important 

de reținut că din totalul celor 55 de angajatori cu peste 250 de salariați, existenți la nivelul județului Mureș, 87,27%, adica 48 au 

participat la ancheta online, aceștia declarând și cele mai multe oferte de locuri de muncă (4005), adică aproximativ jumătate din total. 

Și la angajatorii care au între 50 și 249 s-a înregistrat o participare bună la completarea chestionarului – 54,22% din total la nivel de 

județ. Ofertele cele mai puține de locuri de muncă au fost declarate de angajatorii care au sub 10 salariați. 

 
 

Pondere total Pondere Pondere Pondere

raspunsuri
raspunsuri 

nenule

numar 

oferte 3 

ocupatii

raspunsuri 

nule

1 sub 10 335 27.39 84 25.07 185 182 2.29 251 74.93 29

2
intre 10 si 

49
628 51.35 368 58.6 1804 1683 21.17 260 41.4 105

3
intre 50 si 

99
113 9.24 79 69.91 907 864 10.87 34 30.09 54

4
intre 100 si 

249
99 8.09 74 74.75 1874 1759 22.12 25 25.25 43

5 peste 250 48 3.92 35 72.92 4005 3463 43.55 13 27.08 80

TOTAL 1223 100 640 52.33 8775 7951 100 583 47.67 311

Total rasp: 1223; Rasp nule: 583; Nr. oferte: 7951; Numar angajati: 75034;

Numar oferte 

3 ocupatii

Numar 

raspunsuri 

nule

Numar 

disponibilizari
Nr.crt. Interval

Numar 

raspunsuri

Numar 

raspunsuri >0

Numar 

oferte
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Urmare a cunoașterii codurilor CAEN ale angajatorilor respondenți a fost posibilă realizarea stiuației distribuției 
răspunsurilor pe ramuri ale activităților economice, acestea regăsindu-se în tabelul de mai jos (anexa nr. 8 la 
metodologie): 
Nr.crt. Sectiune Denumire sectiune Nr. 

raspunsuri 
Pondere Nr. 

oferte 
nr oferte 
3 
ocupatii 

Pondere Nr. 
angajati 

Nr. 
oferte 
nule 

Pondere nr 
disponibilizari 
estimate 

1 A AGRICULTURA, 
SILVICULTURA SI 
PESCUIT 

47 3.84 89 89 1.12 1282 24 51.06 14 

2 B INDUSTRIA 
EXTRACTIVA 

6 0.49 2 2 0.03 132 5 83.33 2 

3 C INDUSTRIA 
PRELUCRATOARE 

184 15.04 2250 2198 27.64 19084 71 38.59 113 

4 D PRODUCTIA SI 
FURNIZAREA DE 
ENERGIE ELECTRICA SI 
TERMICA, GAZE, APA 
CALDA SI AER 
CONDITIONAT 

10 0.82 2 2 0.03 6307 9 90 0 

5 E DISTRIBUTIA APEI, 
SALUBRITATE, 
GESTIONAREA 
DESEURILOR, 
ACTIVITATI DE 
DECONTAMINARE 

9 0.74 132 117 1.47 1926 1 11.11 10 

6 F CONSTRUCTII 127 10.38 612 560 7.04 5127 46 36.22 5 

7 G COMERT CU RIDICATA 
SI CU AMANUNTUL, 
REPARAREA 
AUTOVEHICULELOR SI 
MOTOCICLETELOR 

188 15.37 1350 1229 15.46 8179 95 50.53 30 

8 H TRANSPORT SI 
DEPOZITARE 

81 6.62 376 368 4.63 2541 28 34.57 7 

9 I HOTELURI SI 
RESTAURANTE 

132 10.79 457 400 5.03 2933 55 41.67 27 

10 J INFORMATII SI 
COMUNICATII 

36 2.94 379 368 4.63 1609 12 33.33 30 
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11 K INTERMEDIERI 
FINANCIARE SI 
ASIGURARI 

20 1.64 50 38 0.48 411 10 50 0 

12 L TRANZACTII 
IMOBILIARE 

12 0.98 16 15 0.19 316 8 66.67 0 

13 M ACTIVITATI 
PROFESIONALE, 
STIINTIFICE SI TEHNICE 

78 6.38 113 107 1.35 1551 45 57.69 10 

14 N ACTIVITATI DE SERVICII 
ADMINISTRATIVE SI 
ACTIVITATI DE SERVICII 
SUPORT 

67 5.48 588 558 7.02 4083 38 56.72 25 

15 O ADMINISTRATIE 
PUBLICA SI APARARE, 
ASIGURARI SOCIALE 
DIN SISTEMUL PUBLIC 

17 1.39 89 82 1.03 2349 3 17.65 0 

16 P INVATAMANT 23 1.88 715 448 5.63 3359 10 43.48 5 

17 Q SANATATE SI 
ASISTENTA SOCIALA 

59 4.82 1393 1208 15.19 11566 24 40.68 1 

18 R ACTIVITATI DE 
SPECTACOLE, 
CULTURALE SI 
RECREATIVE 

35 2.86 114 114 1.43 996 16 45.71 26 

19 S ALTE ACTIVITATI DE 
SERVICII 

42 3.43 48 48 0.6 1215 33 78.57 6 

20 T ACTIVITATI ALE 
GOSPODARIILOR 
PRIVATE SI CALITATE 
DE ANGAJATOR DE 
PERSONAL CASNIC, 
ACTIVITATI ALE 
GOSPODARIILOR 
PRIVATE DE 
PRODUCERE DE BUNURI 
SI SERVI 

50 4.09 0 0 0 68 50 100 0 
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21 U ACTIVITATI ALE 
ORGANIZATIILOR SI 
ORGANISMELOR 
EXTRATERITORIALE 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Conform estimărilor realizate, cele mai multe persoane angajate anul viitor vor fi în Industria prelucrătoare, care deține, la momentul 

anchetei, primul loc în toate ramurile economice, din punct de vedere al numărului de salariați (19084) și al doilea ca număr de 

respondenți (184). Tot în această ramură de activitate va fi efectuată cea mai mare disponibilizare de personal (113 persoane). Analiza 

pe tabelul de mai sus ne arată că următoarele două poziții în clasamentul numărului de oferte de locuri de muncă, dar și în cel al 

numărului de personal existent sunt ocupate de ramura Sănătate și asistență socială (1393 oferte; 11566 salariați), respectiv ramura 

Comerț cu ridicata și cu amănuntul, repararea autovehiculelor și motocicletelor (1350 oferte; 8179 salariați). Reținem că cele mai multe 

chestionare completate aparțin acestei ramuri din urmă (188). Domeniul pentru care nu avem estimări realizate este cel aferent 

secțiunii T- Activități ale gospodăriilor private și calitate de angajator de personal casnic, activități ale gospodăriilor private de 

producere de bunuri și servicii. 

 
Reprezentativitatea la nivel de ramură de activitate reiese din tabelul de mai jos (anexa nr. 10 la metodologie): 

judet 
cod 
sector 

denumire ramura 
nr 
respondenti 

din 
total 

pondere 
forme 

nr 
angajati 

din 
total 

pondere 
angajati 

nr 
angajari 
estimate 

reprezentativitate 
asigurata nr 
angajatori ? 

reprezentativitate 
asigurata nr 
angajati ? 

diferenta 
necesara 
angajatori 

diferenta 
necesara 
nr 
angajati 

MURES A 
AGRICULTURA, 
SILVICULTURA SI 
PESCUIT 

47 564 8.33 1282 3530 36.32 89 OK OK 0 0 

MURES B INDUSTRIA EXTRACTIVA 6 24 25 132 308 42.86 2 OK OK 0 0 

MURES C 
INDUSTRIA 
PRELUCRATOARE 

184 1499 12.27 19084 31207 61.15 2250 OK OK 0 0 
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MURES D 

PRODUCTIA SI 
FURNIZAREA DE 
ENERGIE ELECTRICA SI 
TERMICA, GAZE, APA 
CALDA SI AER 
CONDITIONAT 

10 21 47.62 6307 6320 99.79 2 OK OK 0 0 

MURES E 

DISTRIBUTIA APEI, 
SALUBRITATE, 
GESTIONAREA 
DESEURILOR, 
ACTIVITATI DE 
DECONTAMINARE 

9 88 10.23 1926 3017 63.84 132 OK OK 0 0 

MURES F CONSTRUCTII 127 1375 9.24 5127 11448 44.79 612 OK OK 0 0 

MURES G 

COMERT CU RIDICATA SI 
CU AMANUNTUL, 
REPARAREA 
AUTOVEHICULELOR SI 
MOTOCICLETELOR 

188 3281 5.73 8179 20366 40.16 1350 OK OK 0 0 

MURES H 
TRANSPORT SI 
DEPOZITARE 

81 1207 6.71 2541 6153 41.3 376 OK OK 0 0 

MURES I 
HOTELURI SI 
RESTAURANTE 

132 886 14.9 2933 6503 45.1 457 OK OK 0 0 

MURES J 
INFORMATII SI 
COMUNICATII 

36 349 10.32 1609 2601 61.86 379 OK OK 0 0 

MURES K 
INTERMEDIERI 
FINANCIARE SI 
ASIGURARI 

20 163 12.27 411 728 56.46 50 OK OK 0 0 

MURES L TRANZACTII IMOBILIARE 12 232 5.17 316 788 40.1 16 OK OK 0 0 

MURES M 
ACTIVITATI 
PROFESIONALE, 
STIINTIFICE SI TEHNICE 

78 1152 6.77 1551 4092 37.9 113 OK OK 0 0 

MURES N ACTIVITATI DE SERVICII 67 431 15.55 4083 5328 76.63 588 OK OK 0 0 
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ADMINISTRATIVE SI 
ACTIVITATI DE SERVICII 
SUPORT 

MURES O 

ADMINISTRATIE PUBLICA 
SI APARARE, ASIGURARI 
SOCIALE DIN SISTEMUL 
PUBLIC 

17 148 11.49 2349 7760 30.27 89 OK OK 0 0 

MURES P INVATAMANT 23 358 6.42 3359 11952 28.1 715 OK OK 0 0 

MURES Q 
SANATATE SI ASISTENTA 
SOCIALA 

59 921 6.41 11566 16727 69.15 1393 OK OK 0 0 

MURES R 

ACTIVITATI DE 
SPECTACOLE, 
CULTURALE SI 
RECREATIVE 

35 259 13.51 996 1884 52.87 114 OK OK 0 0 

MURES S 
ALTE ACTIVITATI DE 
SERVICII 

42 698 6.02 1215 3414 35.59 48 OK OK 0 0 

MURES T 

ACTIVITATI ALE 
GOSPODARIILOR 
PRIVATE SI CALITATE DE 
ANGAJATOR DE 
PERSONAL CASNIC, 
ACTIVITATI ALE 
GOSPODARIILOR 
PRIVATE DE PRODUCERE 
DE BUNURI SI SERVI 

50 50 100 68 68 100 0 OK OK 0 0 

MURES U 

ACTIVITATI ALE 
ORGANIZATIILOR SI 
ORGANISMELOR 
EXTRATERITORIALE 

0 0 0 0 0 0 0 OK OK 0 0 

JUDET 
MURES  

TOATE RAMURILE 1223 13706 8.92 75034 144194 52.04 8775 este relevant este relevant 0 0 
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În urma verificării pe ramuri constatăm că pentru toate cele 21 de secțiuni (A-U) a fost asigurată reprezentativitatea, atât la nivel de 

număr de agenți economici respondenți, cât și la nivel de număr de personal angajat. Cea mai bună reprezentativitate (100%) se 

înregistrează la secțiunea T - Activități ale gospodăriilor private și calitate de angajator de personal casnic, activități ale gospodăriilor 

private de producere de bunuri si servicii, unde toți potențialii respondenți au completat chestionarul. Situația se prezintă identic și în 

cazul numărului de salariați din aceeași secțiune, luați în calcul în vederea asigurării reprezentativității (68 din 68). Următoarele două 

poziții din punct de vedere al reprezentativității numărului de respondenți sunt ocupate de secțiunea D - Producția și furnizarea de 

energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat (47,62%) și secțiunea B - Industria extractivă (25%). Iar din punct de 

vedere al reprezentativității numărului de salariați, secțiunea D deține 99,79% și secțiunea N - Activități de servicii administrative și 

activități de servicii suport 76,63%. 

 

Structura pe ocupatii în mod detaliat se regăsește în anexa nr.1 la document (anexa nr. 5 la metodologie).  
Rezultatele aplicării chestionarului privind angajările estimate pentru anul viitor și de măsurare a unor tendințe, pe ocupații, ne arată 

că pentru 320 de ocupații (meserii) au fost făcute estimări de angajare de către 1099 respondenți. Numărul posturilor care umează să 

fie ocupate, conform statisticii, este de 7951, din care 5985 ar fi acceptate să fie ocupate chiar și de către persoane fără experiență în 

domeniul respectiv. Primele 100 de ocupații (meserii) cele mai solicitate pe piața muncii în anul 2023 sunt cuprinse în Anexa nr. 1a. 

Dacă eliminăm din cele 100 de poziții de mai sus, ocupațiile care aparțin grupei 1 -  membri ai corpului legislativ, ai executivului, înalți 

conducători ai administrației publice, conducători și funcționari superiori, precum și ocupațiile grupei 2 - cea a specialiștilor în diverse 

domenii de activitate, dar și ocupațiile de muncitori necalificați, manipulanți mărfuri, conducători de mașini de mare tonaj și 

autoturisme și conducători autovehicule, vom obține un număr de 65 ocupații, cu 3849 de persoane care ar urma să fie încadrate în 

muncă. Proporția posturilor necondiționate de experiență în domeniu este de 83%, adică 3195 locuri de muncă.  Situația celor 65 de 
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ocupații este prezentată în Anexa nr. 1b. Cât privește angajările făcute de respondenți în anul precedent, cele mai multe posturi au fost 

ocupate în meseriile prezentate în Anexa nr. 1c. 

 

Structura pe coduri CAEN în mod detaliat se regăsește în anexa nr. 2 la document (anexa nr. 7 la metodologie).  
Din analiza informațiilor cuprinse în Anexa nr. 6 rezultă datele structurate pe domeniile aferente fiecărei ramuri economice. Numărul 

cel mai mare de respondenți îl avem pentru Restaurante (70); Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale (57) și 

Transporturi rutiere de mărfuri (55). Un clasament pe domenii CAEN referitor la ponderea respondenților în total angajatori, nu ar fi 

relevant. În schimb, dacă ne uităm la numărul de angajări ce sunt estimate pentru anul următor vom observa că cele mai multe posturi 

vor fi disponibile în Activități de asistență spitalicească (1118); Învățământ superior universitar (555); Comerț cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun (440); Activități de protecție și gardă (437); Fabricarea 

altor fire și cabluri electrice și electrocasnice (430). Un număr de 166 angajatori, conform răspunsuilor oferite prin chestionar, ar 

accepta ca 100% din posturile ce vor fi scoase la concurs anul viitor să fie ocupate de personal fără experiență în domeniu. Cei mai mulți 

dintre acești angajatori operează în domenii economice precum Industria prelucratoare; Comerț cu ridicata și cu amănuntul, repararea 

autovehiculelor și motocicletelor; Agricultură, silvicultură și pescuit; Distribuția apei, salubritate, gestionarea deșeurilor, activități de 

decontaminare. Pe parte de disponibilizări, cele mai multe posturi vor fi desfințate în domenii cum sunt: Tratarea și acoperirea 

metalelor (35); Activități de protecție și gardă (25); Fabricarea de mobilă n.c.a. (25); Fabricarea altor fire și cabluri electrice și 

electrocasnice (25); Restaurante (24). 

Totusi deoarece în clasificația ocupațiilor din Romania există mult peste 4.300 de ocupații, distributia pe această structură a numărului 

de angajări preconizate, deși trasează câteva direcții clare, riscă să genereze concluzii lipsite de relevanță. 

Din acest motiv am procedat la gruparea unor ocupații înrudite sau apropriate din punct de vedere al studiilor necesare, al 

compețentelor necesare pentru practicare sau al domeniului de activitate, obținând astfel 100 de grupe de ocupații. Dintre acestea 
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primele 11 necesită în principiu ca persoanele care le practică să posede studii superioare (ocupațiile cu cod cor între 111.000 și 

299.999). 

 
STRUCTURA PE GRUPE DE OCUPAȚII se regăsește în tabelul de mai jos (anexa nr. 6 la metodologie): 
id grupa denumnire grupa cor min cor max nr d.c, cumulat 

3 ocupatii 

d.c. 

accept 

fara 

exp 

nr angajari 

2021 

nr angajari 

2021 

respondenti respondenti total 

1 Legislatori, membri ai executivului si inalti 

conducatori ai administratiei publice 

111000 111999 8 26 4 11 76 

2 Directori generali, directori executivi si asimilati 112000 121999 5 6 1 0 1005 

3 Conducatori in domeniul vanzari, marketing si 

dezvoltare, de unitati in diverse domenii 

122000 210999 6 10 5 5 543 

4 Specialisti in fizica si stiinta pamantului, stiintele 

vietii matematicieni 

211000 213999 4 7 2 9 259 

5 Ingineri 214000 220999 22 163 138 139 843 

6 Personal medical (medici, asistenti, paramedici) 221000 224999 19 719 521 1010 1473 

7 Medici veterinari si alti specialisti in sanatate 225000 230999 11 256 68 286 551 

8 Profesori si asimilati 231000 240999 16 449 131 1446 7632 

9 Specialisti in domeniul finantelor, administrativ 

marketing, PR 

241000 250999 19 58 22 70 1510 

10 Analisti programatori in domeniul software, 

specialisti in baze de date si retele 

251000 260999 17 102 39 90 421 

11 Ale categorii cu studii superioare (juristi, jurnalisti, 

asistenti sociali, artisti, etc) 

261000 299999 21 50 26 126 925 

12 Tehnicieni in stiinte ingineresti 311000 311999 14 34 6 26 477 
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13 Controlori-supraveghetori in industria extractiva, 

industria prelucratoare si constructii 

312000 312999 0 0 0 0 1 

14 Tehnicieni controlori de procese industriale 313000 313999 2 16 16 6 42 

15 Tehnicieni in stiintele vietii si alti specialisti 

asimilati 

314000 314999 2 6 1 3 43 

16 Controlori si operatori pentru trafic naval si aerian 315000 315999 0 0 0 0 2 

17 Tehnicieni in domeniul medical si farmaceutic 321000 321999 4 10 5 9 81 

18 Surori medicale, inclusiv puericultoare si asimilati 322000 322999 0 0 0 0 1 

19 Practicieni asociati in domeniul medicinii 

complementare/alternative 

323000 323999 0 0 0 0 0 

20 Tehnicieni si asistenti veterinari 324000 324999 1 1 0 1 31 

21 Alti specialisti in domeniul sanatatii, asimilati 325000 325999 8 44 25 49 321 

22 Specialisti financiari, matematicieni si asimilati 331000 331999 4 4 0 2 343 

23 Agenti si brokeri in vanzari si aprovizionare 332000 332999 37 225 127 304 1274 

24 Agenti de servicii comerciale 333000 333999 11 83 79 69 313 

25 Secretari administrativi si specializati 334000 334999 6 6 5 6 540 

26 Specialisti guvernamentali cu functii de 

reglementare si asimilati 

335000 335999 0 0 0 0 11 

27 Alti specialisti in domeniul juridic si social 341000 341999 5 15 2 30 299 

28 Lucratori in domeniul sportului si al pregatirii fizice 342000 342999 3 3 0 4 53 

29 Alti specialisti in domeniul artistic, cultural si 

culinar 

343000 343999 2 4 1 26 125 

30 Tehnicieni pentru operatiuni in domeniul 

tehnologiei informatiei si comunicatiilor si pentru 

asigurarea suportului tehnic pentru utilizatori 

351000 351999 7 61 57 33 221 

31 Tehnicieni in domeniul telecomunicatiilor si al 

radiodifuziunii si televiziunii 

352000 352999 1 1 0 2 79 
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32 Functionari cu atributii generale 411000 411999 8 40 32 16 332 

33 Secretari 412000 412999 0 0 0 0 263 

34 Operatori la masini de scris/calcul 413000 413999 7 18 7 42 328 

35 Casieri, operatori la ghiseu si asimilati 421000 421999 18 119 117 227 414 

36 Agenti in centre de informare 422000 422999 11 38 24 42 305 

37 Functionari in gestiune economica si administrativa 431000 431999 2 3 1 6 148 

38 Functionari in gestiunea materialelor si in transport 432000 432999 20 107 96 170 927 

39 Alti lucratori in servicii suport in domeniul 

administrativ 

441000 441999 0 0 0 0 52 

40 Insotitori de zbor, conductori si ghizi 511000 511999 0 0 0 0 6 

41 Bucatari 512000 512999 24 65 24 62 570 

42 Chelneri si barmani 513000 513999 60 285 240 438 2089 

43 Coafori, cosmeticieni si asimilati 514000 514999 1 1 1 1 87 

44 Supraveghetori cladiri si gospodarii 515000 515999 11 47 45 188 696 

45 Alti lucratori in domeniul serviciilor personale 516000 516999 13 46 46 38 258 

46 Vanzatori stradali si in piete 521000 521999 0 0 0 0 73 

47 Vanzatori in magazine 522000 522999 65 412 405 462 3069 

48 Casieri si vanzatori de bilete 523000 523999 10 54 47 64 291 

49 Alti lucratori in domeniul vanzarilor 524000 524999 5 27 23 19 1122 

50 Personal de ingrijire copii inclusiv in servicii suport 

pentru invatamantul prescolar, primar si gimnazial 

531000 531999 1 6 0 10 117 

51 Personal de ingrijire in domeniul sanatatii 532000 532999 23 229 175 245 793 

52 Lucratori in servicii de protectie 541000 541999 12 367 288 990 2389 

53 Gradinari si cultivatori 611000 611999 3 5 2 5 86 

54 Crescatori de animale 612000 612999 1 1 1 0 23 
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55 Muncitori calificati in culturi vegetale si crescatori 

de animale 

613000 613999 1 1 1 0 3 

56 Lucratori forestieri si asimilati 621000 621999 5 12 6 22 76 

57 Lucratori in domeniul pescuitului si vanatorii 622000 622999 0 0 0 0 11 

58 Fermieri a caror productie este destinata 

consumului propriu 

631000 631999 0 0 0 0 0 

59 Crescatori de animale a caror productie este 

destinata consumului propriu 

632000 632999 0 0 0 0 0 

60 Lucratori in ferme mixte a caror productie este 

destinata consumului propriu 

633000 633999 0 0 0 0 0 

61 Pescari si vanatori a caror productie este destinata 

consumului propriu (inclusiv culegatori de produse 

agricole din flora spontana) 

634000 634999 0 0 0 0 0 

62 Muncitori constructori si asimilati 711000 711999 28 145 111 112 586 

63 Muncitori constructori la lucrari de finisare si 

asimilati 

712000 712999 7 13 8 9 486 

64 Zugravi, vopsitori, curatitori de fatade si asimilati 713000 713999 4 6 3 4 117 

65 Turnatori, tinichigii-cazangii, sudori, formatori si 

asimilati 

721000 721999 30 123 76 494 1077 

66 Forjori, matriteri si asimilati 722000 722999 17 178 132 214 434 

67 Mecanici de masini si utilaje 723000 723999 22 56 38 38 559 

68 Muncitori calificati in domeniul produselor 

manufacturiere 

731000 731999 5 46 46 46 111 

69 Lucratori poligrafi 732000 732999 1 1 1 0 60 

70 Montatori de echipamente electrice 741000 741999 13 26 9 17 312 

71 Montatori de echipamente electronice si de 

telecomunicatii 

742000 742999 3 5 2 1 48 



 

17 

 

 

72 Muncitori calificati in industria alimentara 751000 751999 9 43 38 22 230 

73 Muncitori calificati in tratarea lemnului si asimilati 752000 752999 19 97 69 78 353 

74 Lucratori in industria textila si confectii 753000 753999 8 20 9 18 125 

75 Alti muncitori calificati 754000 754999 5 82 80 221 281 

76 Operatori la instalatiile de exploatare si prelucrare 

a minereurilor 

811000 811999 1 2 0 4 47 

77 Operatori la instalatiile de prelucrare si finisare a 

metalelor 

812000 812999 0 0 0 0 41 

78 Operatori la masini si instalatii destinate fabricarii 

produselor chimice si fotografice 

813000 813999 5 122 122 89 106 

79 Operatori la masini si utilaje pentru fabricarea 

produselor din cauciuc, plastic si hartie 

814000 814999 5 12 12 20 287 

80 Operatori la masinile si utilajele pentru fabricarea 

produselor si articolelor din textile, blanuri si piele 

815000 815999 0 0 0 0 92 

81 Operatori la masinile pentru fabricarea produselor 

alimentare si a altor produse similare 

816000 816999 2 6 4 5 32 

82 Operatori la instalatiile de prelucrare a lemnului si 

fabricare a hartiei 

817000 817999 1 5 5 62 104 

83 Alti operatori la masini si utilaje 818000 818999 3 355 355 387 484 

84 Asamblori 821000 821999 16 196 123 227 649 

85 Mecanici de locomotiva si asimilati 831000 831999 0 0 0 0 2 

86 Conducatori autovehicule 832000 832999 20 80 50 149 1281 

87 Conducatori de masini de mare tonaj si autobuze 833000 833999 51 333 192 586 1896 

88 Operatori la instalatii si utilaje mobile 834000 834999 10 50 9 44 463 

89 Marinari, navigatori si asimilati 835000 835999 0 0 0 0 4 

90 Menajere si personal de serviciu la hoteluri si birouri 911000 911999 4 8 6 9 720 
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91 Personal pentru servicii de spalare vehicule, vitrine, 

geamuri, rufe etc. 

912000 912999 2 3 2 3 180 

92 Muncitori in agricultura, silvicultura si pescuit 921000 921999 14 98 85 69 618 

93 Muncitori in industria extractiva si constructii 931000 931999 46 294 279 628 3606 

94 Muncitori in industria prelucratoare 932000 932999 44 823 806 2159 4682 

95 Muncitori in transporturi si depozitarea marfurilor 933000 933999 34 259 246 378 1783 

96 Ajutori de bucatari 941000 941999 31 102 88 151 1247 

97 Prestatori ambulanti de mici servicii pentru 

populatie si asimilati 

951000 951999 0 0 0 0 2 

98 Vanzatori ambulanti (exclusiv produse alimentare) 952000 952999 0 0 0 0 26 

99 Muncitori in salubritate 961000 961999 4 22 22 23 507 

100 Alti muncitori in ocupatii cu pregatire elementara 962000 962999 11 96 95 447 1136 

Total 

MURES 

      1031 7951 5985 13523 58797 

 

Având în vedere structura pe ocupații, răspunsurile cele mai multe au venit din partea agenților economici care doresc să facă angajări în 

grupa 5 – Lucrători în domeniul serviciilor (236 de răspunsuri pentru 1541 locuri de muncă). Urmează grupa 7 – Munictori calificați și 

asimilați (199 de răspunsuri pentru 841 locuri de muncă) și grupa 9 – Ocupații elementare (193 de răspunsuri pentru 1705 locuri de muncă). 

Analizând numărul de oferte de posturi, cei mai mulți își vor putea găsi joburi în grupa 2 – Specialiști în diverse domenii de activitate (1804 

locuri), dar și în grupele menționate anterior, și anume grupele 9 și 5, cu câte 1705 locuri, respectiv 1541 locuri. Ponderea cea mai mare, 

după răspunsuri, o regăsim la Vânzători în magazine (5,72%), urmat de Chelneri și barmani (5,31%), în timp ce ponderea cea mai mare, 

după locurile de muncă ofertate, o regăsim la Muncitori în industria prelucrătoare (10,35%) și Personal medical-medici, asistenți, 

paramedici (9,04%). Muncitorii în industria prelucrătoare, Personalul medical (medici, asistenti, paramedici) și  Vânzători în magazine vor fi 

printre primii acceptați fără experiența în domeniu. Referitor la grupele subminore putem observa că în grupa 9 s-au făcut cele mai multe 
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angajări în anul 2021, atât în cazul respondenților (3867), cât și per total (14507). În ordinea descrescătoare a angajărilor aferente anului 

precedent, raportându-ne la ambele categorii – respondenți, respectiv total, avem: grupa 2, grupa 5, grupa 8, grupa 7, grupa 3, grupa 4. 

Cele mai puține contracte de muncă din anul trecut se regăsesc la grupele 6 (27 angajări respondenți/199 angajări total) și 1 (16 angajări 

respondenți/1624 angajări total). Raportat la numărul angajărilor-respondenți, cele mai multe angajări au fost în ocupații (meserii) din 

categoriile: muncitori în industria prelucrătoare (2154); profesori și asimilați (1446); personal medical-medici, asistenți, paramedici (1010). 

Raportat la numărul angajărilor-total, cele mai multe angajări au fost în ocupații (meserii) din categoriile: profesori și asimilați (7632); 

muncitori în industria prelucrătoare (4682); muncitori în industria extractivă și construcții (3606). 
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După extrapolare datele privitoare la prognoza pe termen scurt pe ramuri se regăsește în tabelul de mai jos 

(anexa nr. 8 la metodologie): 

 

nr
nr angajari 

2021

nr angajari 

2021

nr angajri 

extrapolare
nr tot salariati

respondenti respondenti total total respondenti

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT A 47 564 8.33 89 89 61 14 420 1138 279 279 162 37 1282 3530 36.32

INDUSTRIA EXTRACTIVA B 6 24 25 2 2 0 2 13 70 4 4 0 4 132 308 42.86

INDUSTRIA PRELUCRATOARE C 184 1499 12.27 2250 2198 1935 113 6778 11234 3474 3397 2800 147 19084 31207 61.15

PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA 

CALDA SI AER CONDITIONAT

D 10 21 47.62 2 2 2 0 808 822 2 2 2 0 6307 6320 99.79

DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI 

DE DECONTAMINARE

E 9 88 10.23 132 117 115 10 137 872 847 827 825 13 1926 3017 63.84

CONSTRUCTII F 127 1375 9.24 612 560 390 5 2048 5890 1833 1690 1103 18 5127 11448 44.79

COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, 

REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI 

MOTOCICLETELOR

G 188 3281 5.73 1350 1229 1069 30 2966 7640 2969 2715 2209 130 8179 20366 40.16

TRANSPORT SI DEPOZITARE H 81 1207 6.71 376 368 244 7 1110 3155 1140 1117 773 20 2541 6153 41.3

HOTELURI SI RESTAURANTE I 132 886 14.9 455 398 309 27 1743 5474 1251 1169 926 98 2933 6503 45.1

INFORMATII SI COMUNICATII J 36 349 10.32 379 368 268 30 543 910 589 575 415 61 1609 2601 61.86

INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI K 20 163 12.27 50 38 26 0 96 156 48 41 26 0 411 728 56.46

TRANZACTII IMOBILIARE L 12 232 5.17 16 15 3 0 117 366 77 75 24 0 316 788 40.1

ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE 

SI TEHNICE
M 78 1152 6.77 113 107 72 10 391 1448 400 380 277 73 1551 4092 37.9

ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE 

SI ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT
N 67 431 15.55 588 558 470 25 3697 4535 736 700 602 27 4083 5328 76.63

ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, 

ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 

PUBLIC

O 17 148 11.49 89 82 15 0 199 817 357 326 64 0 2349 7760 30.27

INVATAMANT P 23 358 6.42 715 448 106 5 2376 8907 2010 1565 877 60 3359 11952 28.1

SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA Q 59 921 6.41 1393 1208 781 1 2075 3218 1863 1626 1069 3 11566 16727 69.15

ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE 

SI RECREATIVE
R 35 259 13.51 114 114 104 26 460 962 226 226 149 30 996 1884 52.87

ALTE ACTIVITATI DE SERVICII S 42 698 6.02 48 48 15 6 184 874 134 134 45 11 1215 3414 35.59

ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE 

SI CALITATE DE ANGAJATOR DE 

PERSONAL CASNIC, ACTIVITATI ALE 

GOSPODARIILOR PRIVATE DE PRODUCERE 

DE BUNURI SI SERVI

T 50 50 100 0 0 0 0 3 12 0 0 0 0 68 68 100

ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI 

ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE
U 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total MURES 1223 8773 7949 5985 311 26164 58500 18239 16848 12348 732 75034 144194

pondere salariati 

reprezentati de 

respondenti

d.c. 

accept 

fara exp

nr disponibilzari 

estimate

d.c. 

cumulat 3 

ocupatii

d.c. accept 

fara exp

nr disponibilizari 

extrapolare

nr tot 

salariati
denumire ramura

cod 

ramura

tota 

angajatori

pondere 

respondenti

nr ang 

estimate

d.c, cumulat 3 

ocupatii
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Lista tuturor respondenților și a răspunsurilor transmise se regăsește în anexa nr. 12 la prezenta prognoză (datele fiind disponibile doar 

intern). 

Concluzii 

 

Chestionarul privind angajările estimate pentru anul viitor și de măsurare a unor tendințe, instrument de realizare a prognozei pe 

termen scurt a avut ca scop surprinderea dinamicii pieței muncii și identificarea nevoilor de formare ale salariaților angajatorilor, 

precum și a tendințelor privind ocuparea forței de muncă în perioada următoare.  

Completarea lui s-a realizat online, prin accesarea de către angajatori a link-ului https://www.anofm.ro/chestionare/index.html. În 

urma procesării datelor a rezultat că, la nivelul județului Mureș, în cadrul chestionarului au participat 1223 de agenți economici, fiind 

asigurată reprezentativitatea pentru toate cele 21 de ramuri economice și, de asemenea, fiind atinsă ținta propusă (1200 chestionare, 

completate de 1200 agenți economici).  

Ca sursă de proveniență a răspunsurilor, 271 de agenți economici au realizat completarea din contul SEMM, iar 952 prin logarea în cont, 

folosind autentificarea cu D112.  

Analiza globală a răspunsurilor indică faptul că țintele propuse au fost îndeplinite în totalitate, în ceea ce privește ponderea salariaților 

reprezentați în total (52,04% din 30% valoare de realizat), dar și pentru categoria microîntreprinderilor (100% valoare atinsă).  

Cu toate criteriile îndeplinite integral, calitatea prognozei a fost declarată conformă. 

Aproape 70% din locurile de muncă disponibile în 2023 vor putea fi ocupate de persoane care nu au nicio experiență în domeniul pentru 

care aplică. 
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Domeniile de activitate în care se prognozează a fi făcute cele mai multe angajări sunt: Învațământ secundar general; Activități de 

asistență spitalicească; Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale; Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; Transporturi rutiere de mărfuri.  

Domeniile în care se prevăd disponibilizările cele mai multe sunt: Restaurante; Activități de arhitectură; Învățământ secundar general; 

Fabricarea de mobilă n.c.a.; Comerț cu ridicata al mașinilor agricole, echipamentelor și furniturilor. Datele de mai sus  (angajări și 

disponibilizări) au fost obținute prin extrapolare. 

Referindu-ne la ocupațiile care ar putea fi luate în calcul pentru întocmirea planului județean de formare profesională, pe grupe majore, 

avem următoarea clasificare: 

Grupa majora Nr. respondenti Nr. angajari estimate din care acceptate fara 

experienta 

3 50 380 261 

4 49 279 243 

5 217 1499 1268 

7 125 659 507 

8 18 678 577 

9 58 354 339 

Total 517 3849 3195 

 

Observăm că cele mai  multe angajări (1499) vor fi făcute în ocupații apartinând grupei majore 5 - Lucrători în domeniul serviciilor. Grupa 

5 deține aproximativ 40% din totalul posturilor ce urmează să fie ocupate, dar și cel mai mare număr de respondenți (217). Tot în cadrul 

acestei grupe se vor putea angaja și cei mai mulți salariați care nu au experiență în domeniu.  
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Ocupațiile pentru care angajatorii sunt dipsuși să angajeze doar persoane fără experiență sunt următoarele: vânzător de produse naturiste; 

săpător manual; operator la mașini-unelte semiautomate și automate; operator chimist la producerea compușilor anorganici ai azotului și 

îngrășămintelor azotoase; operator fabricație flux; ambalator manual;  producător de fire și fibre sintetice; cameristă hotel; curier; 

operator vânzări prin telefon; crupier; țesător; gestionar depozit; agent curățenie clădiri și mijloace de transport; agent de securitate 

incintă (magazin, hotel, întreprindere etc.); agent hidrotehnic; lucrător pentru salubrizare; lucrător sortator deșeuri reciclabile; muncitor 

hidrometru; montator, reglor, testor tehnică de calcul; lăcătuș mecanic de întreținere și reparații universale. 

Indiferent de clasificarea la care ne referim, fie că este vorba despre totalul celor 320 de ocupații sau despre top 100, respectiv top 65 

ocupații, cei mai mulți respondenți și-au exprimat opțiunile de angajare în meserii precum: lucrător comercial – 51 respondenți; ospătar 

(chelner) – 36 respondenți; ajutor ospătar – 28 respondenți; bucătar – 22 respondenți; ajutor bucătar – 21 respondenți; tâmplar universal – 

19 respondenți; vânzător – 17 respondenți; agent vânzări – 16 respondenți; infirmieră – 11 respondenți; supraveghetor jocuri casino – 11 

respondenți. 

Cu experiența de până la momentul actual, inclusiv perioada pandemiei, devine evident faptul că Agenția trebuie să se adapteze noilor 

tendințe. De asemenea, trebuie să avem în vedere și vulnerabilitățile la care sunt expuse persoanele fără educație, dar mai ales să ne 

axăm pe sprijinirea persoanelor pentru ca să dobândească competențele necesare și să poată munci. Nevoile de formare profesională se 

văd cel mai bine de către angajatori, care continuă să se confrunte cu apariţia unor situaţii cu caracter imprevizibil şi excepţionale care 

determină stabilirea de reguli specifice pentru anumite domenii de activitate în ceea ce privește asigurarea continuităţii activităţii în 

condiţii de securitate şi sănătate în muncă, astfel încât activitatea să fie menţinută la un flux continuu şi operată în anumiţi parametri de 

eficienţă economică. 
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Expert în domeniul analizei și prognozei pieței muncii,     

Pop Ramona Tatiana     


